
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 0122/2014 de 14 de fevereiro de 2014 
 

Ementa: Contrata professores por excepcional 
interesse público para o cargo/função de Professor, 
conforme especifica. 

 
A PRESIDENTE DA AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE GARANHUNS – AESGA; no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais, em conformidade com o disposto na Lei Municipal 
nº 3445/2006, que estabelece a reorganização da Autarquia. 

 
CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 3545/2007, que trata da necessidade temporária de 
excepcional interesse público no âmbito da Autarquia; 

 
CONSIDERANDO, a ausência de candidatos aprovados em processos seletivos vigentes para o 
cargo de professor visando ministrar aulas em caráter presencial nas disciplinas: Estradas e 
Transportes, Física I, II e III, Hidráulica, Instalações Hidrosanitárias, Resistência Materiais I e II, 
Concreto I, Estabilidade I e Saneamento, Introdução a Computação no curso de Engenharia Civil, 
vinculado à Unidade Acadêmica da FACEG;  

 
CONSIDERANDO, a indisponibilidade de horários dos docentes vinculados a esta IES no que se 
refere ao cumprimento dos programas de disciplinas e dos cronogramas a serem vivenciados por 
cada Unidade Acadêmica pertencente a esta Autarquia, no semestre letivo 2014.1;  

 
CONSIDERANDO ainda, ausência de professores habilitados para lecionarem as disciplinas acima 
citadas. 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Contratar, Cristiano Rodrigues Ferreira Costa, portador do RG nº 1234818 SSP/AL, 
Jose Ranulfo de Paula Melo, portador do RG nº 6424468 SDS/PE, Marcos Henrique Almeida 
Mota, portador do RG nº 3423196 SSP/PE e Paulo Rodrigo Lopes de Souza, portador do RG nº 
7518652 SDS/PE, Renan Gustavo Pacheco Soares, portador do RG nº 7453804 SDS/PE, 
conforme termos firmados em contrato. 

 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 04 de 
fevereiro de 2014.  

 
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

   
 
REGISTRE-SE,  
PUBLIQUE-SE E  
CUMPRA-SE    

 
GIANE MARIA DE LIRA OLIVEIRA 

Presidenta da AESGA 
 
 

Republicada 


